quod ad personas attinet; quicquid enim iuris habet vir ad repudiandum, idem  
 nunc habet vxor. Immutatum est, inducto nouo diuortii genere, quod  
 280 manente coniugii vinculo, separat consuetudinem connubialem. Gradus item  
 propinquitatis contraxit Ecclesia, quemadmodum diaconis et sacerdotibus in  
 totum ademit ius ineundi matrimonii. Dixit hic aliquis: 'Est igitur liberum  
 in hoc genere tollere, mutare, dilatare, contrahere pro cuiusque arbitratu'.  
 Nequaquam. Quae Dominus aut Apostoli confirmarunt aut immutarunt,  
 285 obseruanda sunt vt ab illis praescribitur. Quae publica Ecclesiae autoritas,  
 praesertim conciliis vniuersalibus, praescripsit et vsu publico ac diutino  
 comprobata sunt, decet obseruare reuerenter, nec aspernanda sunt quae  
 pontifices iustis de causis in publicam vtilitatem praecipiant. Tametsi interdum  
 ita sunt inter se confinia, quae docendi gratia verbis distinxit Augustinus,  
 290 vt vix possis liquido dignoscere, et consultissimum est a Scripturae  
 legibus non temere discedere. Huius generis sunt illa quae pertinent ad  
 humanitatem atque aequitatem, de iubileo, de veste non tollenda a vidua  
 pignoris loco, de veste reddenda pauperi ante noctem quam pignori acceperis,  
 de remittendo ex acie qui sponsam duxerit nec eam cognorit, qui domum  
 295 aedificauit quam nondum dedicarit, qui pauido sit corde. Item de non  
 prohibendis qui spicas colligere velint post terga metentium.

Inter promissa quaedam sunt, in quibus idem fit quod in praeceptis  
 ceremonialibus. Neque enim hic expectare decet terram melle et lacte manantem,  
 interneconem hostium nostrorum aut omnium gentium dominium; sed  
 1077 expectamus terram coelestem, quae solidam et inconcussam habet tranquillitatem,  
 301 mortificationem cupiditatum carnalium ac victoriam spiritualem de omnibus quae aduersantur pietati.

Noua Lex Veteris est tum explanatio, tum epitome. Ea similiter constat  
 historia, doctrina, praeceptis, sacramentis, exhibitione promissorum, gratia et  
 305 exemplo pietatis omnium absolutissimo. Historia nihil admirabilius, nihil  
 amabilius, nihil certius. Ea continet ortum, progressum et exitum Redemptoris  
 vsque ad Acta Apostolorum, quae nobis tradidit beatus Lucas. Doctrina  
 palam explicat, quod in Lege fuerit aenigmatibus inuolutum, eruitque sensum  
 mysticum in Literis abditum, quem absque interprete percipere non poteramus.  
 310 Quis enim suis viribus diuinare potuisset, serpentem aeneum aut petram

285 praescribitur *cott.*: praescribuntur *LB.*

308 fuerit *A-C*: fuerat *D BAS LB.*

contracti perpetuum sit". Le mot "repudium" est impropre; il y a des cas de nullité du mariage, non de divorce ou répudiation.  
 279 *nouo diuortii genere* C'est la séparation de corps, qui n'autorise pas le remariage.  
 281 *contraxit Ecclesia* Voir *Inst. christ. matrim.*, *LB V*, 637 E, 638 B-C: "Nam in exordio mundi necessitatis erat, vt frater gigneret ex

sorore ... Vbi creuit hominum genus, contractum est ius matrimonii, sed in paucis gradibus, nimirum primo et secundo. ... Iam in transuersa linea ius pontificum olim prohibebat nuptias vsque ad septimum gradum, adeo vt contractum matrimonium nullius esset roboris. Ea prohibitio posterioribus constitutionibus temperata est, vt

non excedat quartum gradum. Etc.”.

281–282 *diaconis ... matrimonii* Cf. *Inst. christ. matrim.*, LB V, 637 B–C: “Nam Ecclesia Romana, quae dicitur occidentalis, sacerdotes submouit a matrimonio (LB imprime par erreur “sacerdotio”), deinde diaconos quoque, demum et hypodiatonos; de minoribus ordinibus dubitatum est, ita temperata sententia, vt clerici occidentales si habeant vxores, habeant quidem, sed submouentur ab officio ministrandi, spolienturque fructibus ecclesiasticis, si quos habebant. Graecorum Ecclesia hodie ius suum retinere dicitur”.

282–284 *Est igitur ... Nequaquam* Cela n’est pas “libre”, mais en fait les autorités ecclésiastiques n’en font qu’à leur tête, constate Er. *Coll. ‘Ichthyophagia’*, ASD I, 3, pp. 507–510 etc., § 19, ll. 889–898: “Leges diuinae sunt immutabiles ... Deinde, inter leges humanas existunt nonnunquam iniquae, stultaeque et pestilentes, vnde et abrogantur vel autoritate superiorum vel consentiente neglectu populi. Tale nihil est in legibus diuinis. Rursus humana lex suapte sponte cessat, vbi cessarit causa propter quam lata est. ... Ad haec lex ab hominibus lata non est lex, nisi fuerit ventium consensu comprobata. Lex diuina nec expendi debet nec potest abrogari”.

286 *praesertim ... vniuersalibus* L’infailibilité pontificale n’était encore qu’une thèse soutenue par certains religieux. Quant aux Conciles l’*‘Ichthyophagia’* émet des réserves, p. 508, ll. 466–472; p. 519, ll. 876–884: “Quid de conciliis? – Non licet [sc. dubitare], si fuerint rite et per Spiritum Sanctum congregata peractaque. – Est igitur aliquod concilium in quod ista non competunt? – Esse potest. Quod ni esset, theologi nequaquam adderent hanc exceptionem. – Videtur igitur et de conciliis dubitare posse. – Non arbitror, posteaquam fuerint Christianarum gentium iudicio consensuque recepta comprobataque”.

288 *iustis de causis ... utilitatem* Double réserve!

292 *humanitatem ... aequitatem* Le rapprochement des deux mots éclaire chacun d’eux: “humanitas” est l’équivalent de *φιλανθρωπία*, c’est-à-dire “dexteritatem quandam beniuolentiamque erga omnis homines promiscam” (Gell. XIII, 17, 1); “aequitas” est le sentiment naturel du juste comme livre II, ASD V, 4, p. 414, l. 145; voir *Adag.* 925 ‘Summum ius, summa iniuria’ (LB II, 374 D). Quels textes bibliques conseillent cette vertu? Bien que l’Ancien Testament ne

connaisse en principe de devoir pour un Juif qu’envers Israël et les autres Juifs, bien qu’il invite à détruire sans merci les peuples de la Terre promise (*Dt.* 7), certaines prescriptions ont une portée plus générale comme *Lv.* 19, 33–34: “Si habitauerit aduena in terra vestra et moratus fuerit inter vos, ne exprobreteis ei, sed sit inter vos quasi indigena et diligetis eum quasi vosmet ipsos”; quant au Nouveau Testament il suffit de mentionner la définition du “prochain” donnée par la parabole du Bon Samaritain, *Lc.* 10, 25–37.

*iubileo* *Lv.* 25, 8–22: fête célébrée tous les 50 ans.

292–293 *veste ... pignoris loco* *Dt.* 24, 17.

293 *veste ... acceperis* *Dt.* 24, 12–13.

294 *remittendo ... cognorit* *Dt.* 24, 5 et 20, 7.

294–295 *qui domum ... dedicarit* *Dt.* 20, 5.

295 *qui pauido ... corde* *Dt.* 20, 8.

295–296 *de non ... metentium* *Lv.* 23, 22 (et en partie dans 19, 9); *Dt.* 24, 19.

298–299 *terram ... manantem* *Ex.* 3, 8 et 17; 13, 5; 33, 3; *Nu.* 13, 27; *Dt.* 11, 9; 26, 9 et 15; 27, 3; 31, 20; *Is.* 5, 8.

299 *interneccionem ... nostrorum* *Dt.* 7.

*omnium ... dominium* *Dt.* 15, 6: “dominaberis nationibus plurimis et tui nemo dominabitur”; 11, 23: “disperdet Dominus omnes gentes istas ante faciem vestram et possidebitis eas quae maiores et fortiores vobis sunt!”; 19, 1: “cum disperderit Dominus Deus tuus gentes quarum tibi traditurus est terram”; 31, 3: “ipse [sc. Dominus] delebit omnes gentes has in conspectu tuo et possidebis eas”; ce sont les peuples qui occupent “depuis le désert et le Liban, depuis le fleuve Euphrate jusqu’à la mer occidentale” (*Dt.* 11, 24).

300–301 *terram, mortificationem, victoriam* Chacun de ces termes reprend en un sens spirituel les idées qui dans le *Dt.* sont prises à la lettre, en un sens matériel et charnel. Er. traite ces termes comme au livre III il a traité ceux qui définissent le monachisme pp. 186–200.

*inconcussam ... tranquillitatem* Correspondent à *melle et lacte manantem*.

301 *mortificationem* Correspond à *interneccionem*. *victoriam spiritualem* Correspond à *dominium*.

303–305 *Ea similiter ... absolutissimo* Cf. p. 324, l. 250 pour l’Ancienne Loi.

309 *mysticum* “Caché, secret”, synonyme de *aenigmatibus inuolutum*.

310 *serpentem aenum* Déjà rencontré plusieurs fois, voir p. 324, l. 252.

310–311 *petram ... scatentem* Ibid. l. 252.

aqua scatentem aut Ionam e ventre ceti redditum viuum praesignasse Christum in cruce tollentem peccata mundi aut eundem suo spiritu reficientem et abluentem credentium animas aut post triduum e sepulchro reuiuiscentem? An euangelica doctrina aliquid addat Veteri Legi, equidem in medio relinquo, quemadmodum et de praeceptis, aliis concedo iudicium. Sunt enim viri graues  
 315 qui putant ab euangelicis praeceptis ideo plus exigi, quod copiosior addita est gratia. Alii sentiunt nihil exigi noui, tantum explanatius repeti quae praecepit Lex Vetus; verum in his parcissimum est Euangelium, magis infgens ea quae sunt spiritus et gratiae vereque pium reddunt.

Iam si ceremonias accipiamus generaliter pro omni cultu externo, est et in sacramentis Nouae Legis aliquid expositum sensibus. Nam et aqua videtur ac tangitur, et oleum cernitur, tangitur et odore sentitur, verba audiuntur. Quaedam autem recepta sunt a priscis Ecclesiae primoribus, quae accedunt ad speciem Iudaicarum ceremoniarum. Velut ocium diei Dominici, indictum  
 325 ieiunium iisdem diebus quibus Iudaeis indixit Moses, et si qua sunt huius generis alia, quae non ideo valent, quod Vetus Lex praecipiat, sed quod ab Ecclesia recepta sint, tanquam ab Apostolis tradita. Quaedam non sunt quidem eadem, sed similia. Vt quae Ecclesia praescipit de ocio dierum festorum, de discrimine ciborum, de vnctione et rasura sacerdotum, de formis  
 330 et coloribus vestium, in quibus christiana charitas quantum in ipsa est, vitat infirmorum offensionem, hac tamen cautione, ne supra modum alat superstitionem.

Nihil est autem promissum in Veteri Lege, quod Christus non euidentissime exhibuerit, exceptis iis quae spectant ad progressum Ecclesiae et consumptionem mundi; et, quo certior esset exhibitio, ipse frequenter per se, frequentius per Apostolos dignatus est ostendere, qui typus aut quod vaticinium quo facto fuerit impletum. Velut apud Lucam III, quum Dominus in synagoga recitasset vaticinium Esaiiae: *'Spiritus Domini super me, propterea quod unxit me, euangelizare pauperibus misit me'*, etc. adiecit: *'Hodie haec Scriptura impleta est in auribus vestris'*. Sic et Ioannes quum narrasset Domino non fuisse fracta crura, citans ex Vetere Lege: *'Os non comminuetis ex eo'*, significat totum argumentum agni paschalis fuisse figuram Christi. Et in Actis Philippus Diaconus locum Esaiiae, quem Eunuchus non intelligebat, ostendit in Christo completum. Ac Petrus turbam, ad linguarum miraculum attonitam, docet hoc  
 345 a Iohele fuisse praedictum, quemadmodum quod est in Psalmis: *'Non dabis sanctum tuum videre corruptionem'*, docet non in Dauidem competere, sed in Christum, cuius corpus exanime paucioribus horis fuit in sepulchro quam vt potuerit putrescere.

A gratia vero Noua Lex potissimum habet nomen, quae dicitur Euangelium. Quid enim eo nuncio laetius quam per fidem in Christum gratis condonari omnibus omnia peccata, solui inimicitiam quae prius erat inter

341 vetere O BAS: veteri LB.

345 Iohele O BAS: Joele LB.

- 311 *Ionam ... viuum* *Ion.* 2, 1-11.
- 311-312 *Christum ... peccata mundi* *Iob.* 3, 14-15: "Et sicut Moses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, vt omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam". Cf. *Iob.* 1, 29.
- 312-313 *eundem ... credentium animas* Voir *Iob.* 4, 13-14 et 7, 38-39: "Quisquis biberit ex aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam" et "Qui credit in me ... flumina de ventre eius fluent aquae viae". Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in ipsum".
- 313 *post triduum ... reuiuiscetem* *Mt* 12, 40 où est fait le rapprochement exprès entre Jonas et le Christ.
- 314 *in medio relinquo* Cf. *Cic. Cacl.* 48: "rem in medio relinquere", laisser une chose en suspens, en discussion.
- 315 *virii graues* Des théologiens contemporains d'Er. mais impossible d'en savoir plus.
- 316 *ab ... exigi* "Il est exigé par" et non pas "de"; *ab* est incorrect.
- 317 *Alit* Même remarque que l. 315.
- 318 *verum* Au plein sens: "mais la vérité est que"; Er. rejette les deux thèses précédentes.
- 319 *vereque pium* La vraie piété consiste dans la foi et la charité.
- 321 *aqua* L'eau du baptême.
- 322 *oleum* Pour l'onction: confirmation, extrême-onction.
- 324 *ocium ... Dominici* Décalogue *Dt.* 5, 13-15; *Codex iuris canonici*, canon 1248.
- 325 *ieiunium* On ne voit pas à quoi exactement fait allusion Er. Voir *Dict. du NT* art. "jeûne". Denzinger-Schönmetzer ne parle du jeûne que comme réparation pour les péchés (§ 1323, Concil. Florent. 1439 "Decret. pro Armeniis"). Pas question du Carême ni des Quatre temps, ni de leur rapport éventuel avec le jeûne de Moïse (*Ex.* 34, 28) ou les Fêtes juives (*Lv.* 23). Le *De interdicto esu carn.*, *ASD IX*, 1, pp. 19-50, se borne à dire que le Christ n'a jamais condamné, a toujours respecté les observances traditionnelles juives, sans évoquer celles-ci avec précision.
- 328-329 *ocio ... festorum* Cf. l. 324.
- 329 *discrimine ciborum* Viande, poisson, cf. *Coll. 'Ichthyophagia'*, *ASD I*, 3.
- unctio* ... *sacerdotum* L'onction n'est pas mentionnée dans "Decret. pro Armeniis" du Concile de Florence (§ 1326); ni les Apôtres ni le Christ n'ont jamais reçu d'onction (*Paraphr. in Lc.* 24, 27, *LB VII*, 471 E: "Iesus enim nunquam unctus fuit sacro illo unguento quod Lex religiose docuit conficere ... Nec enim quicquam ad rem Sacerdotum facit unctio corporis, nisi quod signum erat unctiois spiritualis, qua unctus est Christus". Voir aussi *ASD V*, 2, pp. 314-315, ll. 947-966, traduit *Gramm. rhét.*, p. 704). L'onction était encore traditionnelle au temps d'Er.
- rasura* La tonsure marquait l'entrée dans l'état ecclésiastique ou monastique; voir *Dictionn. archéol. chrét. et liturg.* 15, 2e partie, art. "tonsure".
- 330 *vestium* Les vêtements liturgiques.
- 331 *infirmorum* Ceux dont la foi est encore faible et qui confondent la piété avec ces traditions superstitieuses. Cf. *Rom.* 14, 1: "Infirmi autem in fide ..."; Er. annote (*LB VI*, 638 F): "'Infirmos' autem vocat Iudaeos qui nondum poterant contemnere ciborum delectum" et paraphrase (*LB VII*, 822 E): "si quis erit inter vos, fortassis Iudaeus genere, qui ob diuinam superioris instituti vitaeque consuetudinem sit adhuc superstitiosior nec adhuc sic in eo fides adoleuerit vt omnem pristinæ Legis obseruationem excludat ...".
- 336-337 *qui typus aut quod vaticinium quo facto* Trois interrogatifs. Pour *typos* voir p. 320, l. 173; pour *vaticinia*, l. 176, et p. 324, l. 245 et n.
- 338-339 *Spiritus ... misit me* *Is.* 61, 1-2, tel qu'il est cité en *Lc.* 4, 18 car la traduction est différente pour le texte en place.
- 339-340 *Hodie ... vestris* *Lc.* 4, 21<sup>b</sup>.
- 340-341 *non ... fracta crura* *Iob.* 19, 33<sup>b</sup>.
- 341 *Os ... ex eo* *Ex.* 12, 46 cité *Iob.* 19, 36<sup>b</sup>.
- 342 *argumentum* "Matière, contenu, sens" (d'un récit, d'une pièce, etc.).
- agni paschalis* *Ex.* 12, 3-11.
- figuram Christi* 1. *Petr.* 1, 19: "pretioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Christi" ainsi paraphrasé: "pretioso cruore Iesu Christi qui velut agnus omnis maculae nescius, purus ac illibatus ab omni vitiorum inquinamento, pro nostris peccatis immolatus est in ara crucis" (*LB VII*, 1086 E).
- 342-344 *in Actis ... completum* *Act.* 8, 32-35 citant *Is.* 53, 7-8.
- 344-345 *Petrus ... praedictum* *Act.* 2, 16 citant *Ioel* 2, 28-32.
- 345-348 *quod est in Psalmis ... putrescere* *Act.* 2, 31 citant *Ps.* 15, 10.
- 349-350 *Euangelium* "Bonne nouvelle", en grec, rendu ici par "laetus nuntius".
- 350-352 *per fidem ... coelorum* Résume la "philosophia Christi".

Deum et homines ac pro paradiso terrestri aperiri regnum coelorum. Nec tamen absque fide et gratia quisquam Deo placuit in Vetere Lege, sed in Noua cuncta haec et euidentius praedicata et largius effusa et latius diffusa. |

LB 1078      Habebat Vetus Lex exempla virtutum egregia, velut fidei in Abraham,  
356      mansuetudinis in Mose et Dauide, quorum ille Deum interpellauit pro  
seditiosis, hic Sauli toties pepercit quum liceret hostem interimere; iustitiae in  
Samuele, obedientiae in Isaac; sed in vno Christo virtutum omnium absolu-  
tum exemplar ostensum est, in quo nihil vitii aut defectus fuit admixtum.

360      Ex his quae diximus loci complures oriuntur. De differentia Veteris et  
Nouae Legis, de sacramentis vtriusque. De consonantia vtriusque, et quatenus  
Vetus abrogata per Nouam, quatenus non. De autoritate Scripturae Canonicae  
et quousque porrigatur. Autoritas constat indubitabili fide eorum per quos  
prodita est. Primi autores sunt Christus et Spiritus Sanctus, Moses et  
365      prophetae omnium vnanimi consensu et, quod maius est, testimonio Christi  
probat; dein Apostoli, martyres et confessores, qui vel scriptis vel omnium  
rerum contemptu vel vtroque fidem confirmarunt. Accedunt huc miracula tam  
euidencia et tam multa, vt nullam recipiant tergiuersationem, praeterea  
consensus Scripturarum inter ipsas: Nouum Testamentum congruit cum  
370      Vetere et vniuersa Scriptura sic vndique sibi constat, vt nihil vsquam  
dissideat, modo recte intelligatur, id quod in nulla humana philosophia  
reperitur. Adde certitudinem, neque enim Scriptura quaerit et ambigit, quod  
faciunt philosophi, dum argumentis variis disputant sitne mundus conditus,  
sitne post corporis obitum superstes anima, sitne Deo cura rerum humana-  
rum; sed de omnibus quae cognitu necessaria sunt, certo ac definite pronun-  
375      ciat. Adde his consensum tot seculorum ac tot nationum. Nullus enim  
philosophus tam exacte scripsit de rebus diuinis et humanis, vt vel vnus  
regionis aut ciuitatis concordem meruerit assensum, quum per vniuersum  
terrarum orbem, tantum honoris tantumque reuerentiae deferatur Scripturis,  
380      vt harum fiducia innumera virorum ac mulierum milia non dubitarint sese in  
omnes cruciatus ac mortes tradere. Nam Scripturae maiestatem reuerentur et  
impii. Itaque dum huius vrgentur autoritate, confugere solent ad adulterinas  
interpretationes. Postremo confirmatur effectu siue energia. Nulla enim  
humana Scriptura sic rapit ac transformat totum hominem, quum simplici  
385      sermone sit prodita, nec philosophiae mundanae subtilitate se venditans, nec  
rhetorum lenociniis blandiens auribus hominum. Addam illud coronidis loco,  
quod nulla alia doctrina magis consentanea sit naturae quam Scriptura Diuina.  
Quid enim magis secundum naturam quam vt creatura se totam submittat suo  
conditori. Natura per se sui conseruationem appetit ac perfectionem.  
390      Vtrunque vere praestat Scripturarum obedientia. Summum bonum ac felicitatem  
natura desiderant omnia. Vtrunque sola Scriptura diuinitus inspirata  
docet.